90 ASP, *Comune di Pistoia, Raccolte*, 5, cc. 147^v-151^v, 1354 febbraio 10.

91 «Circha custodiam et munionem castrorum et fortiliarum comunis Pistorii et circha electionem capitaneorum peditum et turrigianorum dictorum castrorum et fortiliarum pro tempore accessuri ... ».

92 «Et qui ex dictis nominatis obtinuerint in dicto consilio per maiorem partem dicti consilii usque in numero sexagintarum inserrentur in quodam saccho per se de quo saccho extahantur ad fortunam decemseptem ex dictis excrutinatis qui sint Capitanei castrorum et fortiliarum comunis Pistorii pro duobus mensibus incipiendo in kalendas martii proximi venturi».

93 «Et singuli modo scribantur loca ad que deputari debent dicti capitanei, videlicet quilibet locus in sua apodixa per se, dicendo capitaneus talis loci et mutantur in quodam alio capello. Et postea ad fortunam extrahantur de dictis capellis. Videlicet primo extrahatur ad fortunam una apoodixa de capello in qui erunt nomina capitaneorum et subsequenter extrahatur de capello alio ad fortunam una apodixa in qua sit locus ad quem talis capitaneus sit extractus chogatur et teneatur ire et stare ad custodiam ipsius loci pro tempore duorum mensium sub pena librarum XXVdenariorum eidem de facto tollende per Capitaneum populi Pistorii ad opus comunis Pistorii et sic fiat observetur et executioni mandetur in omnibus et per omnia de aliis apodixis in dictis cappellis existentibus, nisi tali capitaneo extracto fuerit prohibitum per formam statutorum Pistorii. Et in dicto casu alius locus extrahatur ad quem dictus talis capitaneus extractus ire possit et sibi liceat per formam statutorum Pistorii».

A questi provvedimenti in qualche modo preliminari seguirono ordini più precisi per ciascun castello o terra. Riporteremo solamente quelli relativi a Castel di Mura. Prima di tutto si dovevano inviare al castello sei balestre *fulcite et marcate*, sei paia di corazze, sei elmi, un palo di ferro, una vanga, sei *succhi*, una fune lunga 40 braccia (m. 29,45), 50 *verrectones*, cioè frecce, un congio di aceto [circa litri 3,28] *cum vegete*, cento libbre di sale, dodici omine di fave (circa 200 litri). Si doveva poi procurare un oggetto definito *serramine*, una sorta di borsa per attrezzi, dove mettere un beccastrino di ferro (una zappa lunga e stretta per cavare sassi), una sega, una scure, e dieci libbre di *agutorum*. Tutti questi oggetti dovevano essere custoditi dal capitano, che avrebbe dovuto consegnarli al suo successore al termine del suo mandato. Tutti gli altri oggetti appartenenti al Comune di Pistoia che si trovavano nel castello (*res et massaritie et arnenses*) si sarebbero dovute portare a Pistoia in modo da farle riattare per poter poi essere riutilizzate in altri luoghi⁹⁴. Qualche problema doveva averlo anche la torre, per la quale fu deciso di inviare due *magistri*, cioè due muratori, per restaurarla sotto la sorveglianza di un *operarius* per una spesa massima di 50 lire⁹⁵.